ПРИКАЗ
16.08.2010 № 1752
О создании координационного совета по вопросам организации
введения и реализации федеральных государственных
стандартов общего образования в общеобразовательных
учреждениях Хабаровского края

В целях обеспечения согласованности действий по вопросам  введения  федеральных государственных образовательных стандартов общего образования  в общеобразовательных учреждения края в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного стандарта начального общего образования», во исполнение постановления Правительства Хабаровского края от 16 апреля 2010 года № 104-пр «Об основных направлениях модернизации системы образования в Хабаровском крае на 2011-2013 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать координационный совет по вопросам введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов  общего образования  в общеобразовательных учреждения края.

2. Утвердить:

- прилагаемое Положение о координационном совете по вопросам организации введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных учреждения края;
- прилагаемый состав координационного совета по вопросам введения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных учреждения края.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

А.А. Базилевский
УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства образования Хабаровского края от 16 августа 2010 г. № 1752
ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в общеобразовательных учреждениях  Хабаровского края

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по вопросам организации введения и реализации   федеральных государственных стандартов общего образования в общеобразовательных учреждениях края (далее – Совет) создаётся при министерстве образования Хабаровского края для обеспечения согласованных действий в решении проблемных вопросов в организации   введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (далее - ФГОС) в общеобразовательных учреждениях края.

1.2. Совет создаётся на период введения и реализации ФГОС.

1.3. Состав совета формируется из представителей министерства образования края, других ведомств по согласованию.
2. Функции Совета

2.1. Основными направления деятельности Совета являются:

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения  и реализации ФГОС в общеобразовательных учреждениях края;

- подготовка предложений по координации деятельности органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере  образования, в решении актуальных проблем введения и реализации ФГОС;

- подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в действующее законодательство по вопросам, касающимся обеспечения введения и реализации требований ФГОС;
- мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов введения ФГОС (на муниципальном уровне и уровне общеобразовательного учреждения);

- мониторинг и рекомендации по разработке и использованию дополнительных профессиональных образовательных программ и моделей подготовки и повышения квалификации педагогических работников по вопросам введения и реализации ФГОС;

- заслушивание текущей информации о ходе введения и реализации ФГОС в общеобразовательных учреждениях края и внесение корректив в его организацию и содержание;
2
- информирование Министерства образования и науки Российской
 Федерации, заинтересованных организаций, общественности о результатах деятельности Совета;
- участие в организации  и проведении научно-практических мероприятий по вопросам введения ФГОС.

2.2. Совет анализирует работу органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, по решению вопросов организации введения и реализации ФГОС в общеобразовательных учреждениях, реализующих основные образовательные программы общего образования.
3. Порядок работы Совета
3.1. Заседания Совета проводятся по мере  необходимости, но не реже одного раза в квартал.
3.2. Заседание Совета считается правомочным при условии присутствия не менее 2/3 списочного состава членов Совета.

3.3. Повестка заседания формируется председателем  Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета.

3.4. Заседания Совета являются открытыми.
3.5. Решения Совета принимаются большинством голосов и оформляются протоколами, носят рекомендательный характер и учитываются в работе всех общеобразовательных учреждений края по организации введения ФГОС.
3.6. Для организации работы  по основным направлениям деятельности Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.

4. Заключительные положения
4.1.Обеспечение деятельности Совета  осуществляется отделом общего образования управления общего образования министерства образования  Хабаровского края и краевым государственным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Хабаровский краевой институт развития образования».

4.2. Деятельность Совета прекращается по решению министерства образования края по окончании введения ФГОС.
Заместитель начальника
управления общего образования

  В.Г. Хлебникова
УТВЕРЖДЁН
приказом министерства образования Хабаровского края
от 16 августа  2010 г. № 1752
СОСТАВ

координационного совета по введению и реализации  федеральных государственных образовательных стандартов общего образования  в общеобразовательных учреждения края

Базилевский Андрей Александрович       - министр образования Хабаровского края, председатель координационного совета
Иванцева Ирина Исмаиловна
- первый  заместитель министра образования  Хабаровского края
Король Александр Михайлович

-заместитель министра- начальник управления общего образования министерства образования края
Ковтунов Александр Сергеевич
- заместитель министра - начальник управления планирования, финансирования, контроля министерства образования края
Хлебникова Виктория Георгиевна

- заместитель начальника управления общего образования министерства образования края

Кузнецова Алла Геннадьевна
- ректор  краевого государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Хабаровский краевой институт развития образования»

Логинова Лариса Юрьевна

- начальник отдела подготовки, повышения квалификации и аттестации педагогических кадров министерства образования края

Зотова Юлия Владимировна

-начальник отдела общего образования министерства образования края

Воронина  Валентина Павловна

-начальник отдела дополнительного образования и воспитания министерства образования края
2
Говорина Алла Владимировна

- заместитель начальника отдела централизованной бухгалтерии министерства образования края
Гайнуллина Ольга Евгеньевна
- начальник отдела межбюджетных отношений управления планирования, финансирования и контроля министерства образования края

Козырева Валентина Семёновна

- заведующая сектором коррекционного образования министерства образования края
Перминова Ольга Петровна
-проректор по учебно-методической работе краевого государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) «Хабаровский краевой институт развития образования»
Алексеева Ольга Владимировна
 - доцент кафедры теории и

методики  дошкольного и начального  образования  федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Амурский гуманитарно-педагогический государственный университет» (по согласованию)
Вологжина Елена Максимовна                       - заместитель директора по научно-

методической работе краевого государственного   образовательного учреждения среднего профессионального образования «Хабаровский педагогический колледж» (по согласованию)
Гарцева  Ирина Анатольевна

 - заместитель начальника управления образования администрации                г. Хабаровска (по согласованию)
Пичугова Ирина Валентиновна
- заместитель начальника управления образования администрации                г. Комсомольска-на-Амуре (по согласованию)
Ровнова Людмила Викторовна
- директор информационно-методического  центра  управления образования администрации Амурского муниципального района (по согласованию)
Тамбовская  Светлана Александровна           - директор муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной
3

школы № 37 г. Комсомольска-на-Амуре (по согласованию)

Храмова Мария Александровна           - главный специалист управления общего образования  министерства образования края, секретарь  координационного совета
Заместитель начальника
управления общего образования

  В.Г. Хлебникова